
 

 

 

 
M O N T A G N A   M A R S I C A N A 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA SOCIALE 

 
REGISTRO GENERALE 2 del 12-01-2026 

DETERMINAZIONE DI SETTORE N. 2 DEL 12-01-2026 

 
 
OGGETTO: 
 

 
L.R. 57/2012  INTERVENTI REGIONALI PER LA VITA 
INDIPENDENTE   APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE  AVVISO 
PUBBLICO E MODULI  DI DOMANDA   ANNUALITÀ 2026.  
 

 
RICHIAMATI:  

 la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 70/3 del 09/08/2016, avente come oggetto 

“Definizione degli Ambiti Distrettuali Sociali”, con cui la Regione Abruzzo ha 

proceduto all’approvazione della definizione dei nuovi Ambiti tra cui ASD n. 2 

“Marsica”; 

 lo Statuto dell’Unione dei Comuni “Montagna Marsicana” e l’atto costitutivo dell’Unione 

dei Comuni Montagna Marsicana Rep. N. 71 del 29 marzo 2022; 

 il Decreto n. 3 del 17/12/2024 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile dei 

Servizi Sociali e Ufficio Amministrativo con incarico di E.Q.; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la Legge n. 328/2000 che disciplina l’esercizio delle funzioni in campo sociale a livello 

locale; 

RICHIAMATA la Deliberazione Commissariale n. 43 del 03/11/2022 con la quale si approvava il 

PSD per l’annualità 2023/2025; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Unionista n.41 del 28/11/20225 con la quale è stato 

prorogato il Piano Distrettuale Sociale 2023/2025; 

   COPIA 



  

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale DPG022/1 del 07/01/2026 con la quale si è preso  

atto della proroga del Piano Distrettuale Sociale 2023/2025; 

VISTO il Piano Sociale Distrettuale 2023/25 – Asse Tematico 2 – ID:2A.6 “Vita Indipendente”; 

RICHIAMATA la L.R. 23 novembre 2012, n. 57, come modificata all’art. 2, comma 1 con L. R. 

14 gennaio 2020 n. 1, recante “Interventi Regionali per la vita indipendente” con cui la Regione 

Abruzzo garantisce alle persone con disabilità grave il diritto alla vita indipendente ed 

autodeterminata, attraverso il finanziamento di progetti di assistenza personale autogestita, 

finalizzata a contrastare l'isolamento, a garantire la vita all'interno della comunità e l'integrazione 

con il proprio ambiente sociale; 

RICHIAMATA La L.R. 9 dicembre 2024 n.24 art.3; 

RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 942/C del 16 dicembre 2013 e la 

Deliberazione del Consiglio Regionale n. 176/3 del 28/01/2014, avente ad oggetto: “L.R. 23 

novembre 2012, n.57, recante: Interventi Regionali per la Vita Indipendente - Approvazione Linee 

Guida”, pubblicate sul BURA n. 8 ordinario del 26/02/2014; 

DATO ATTO che le suddette “Linee Guida” fissano il temine del 31 gennaio di ogni anno per la 

presentazione del progetto di Vita Indipendente da parte dei soggetti interessati (o loro 

rappresentante legale in caso di disabile psico-relazionale) e stabiliscono che: “Le richieste, valutate 

positivamente e trasmesse da ciascun Ambito Territoriale Sociale al Servizio competente della 

Direzione della Giunta Regionale, sono esaminate dal Gruppo Regionale di Coordinamento ai sensi 

dell’art. 15, comma 3, L.R. 57/2012 il quale provvede alla formazione della relativa graduatoria”; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 759 del 15.12.2017, come integrata con la successiva D.G.R. n. 452 

del 29.6.2018, che stabilisce quanto segue: 

- Il finanziamento massimo erogabile secondo i livelli di intensità di bisogno assistenziale 

rilevati dalle UU.VV.MM come riportato nella presente tabella 

o Livello molto alto - € 12.000,00 

o Livello alto - € 10.000,00 

o Livello medio - € 8.000,00 

o Livello basso - € 6.000,00 

CONSIDERATO che gli interventi di cui alla L.R. del 23 Novembre 2012, n. 57: “Interventi per la 

vita indipendente” sono rivolti esclusivamente alle persone con disabilità in situazione di gravità, 

come individuate dall'articolo 3, comma 3, della legge 104/1992 con ISEE in corso di validità non 

superiore ad euro 20.000,00 e di età superiore ai 18 anni, nonché ai rappresentanti legali dei predetti 



  

soggetti nel caso di disabili psico- relazionali, residenti in uno dei 34 Comuni afferenti all’ADS n. 2 

MARSICA di seguito elencati: Aielli, Balsorano, Bisegna, Canistro, Capistrello, Cappadocia, 

Carsoli, Castellafiume, Celano, Cerchio, Civitella Roveto, Civita D’Antino, Collarmele, 

Collelongo, Gioia Dei Marsi, Lecce Nei Marsi, Luco Dei Marsi, Massa D’albe, Morino, Oricola, 

Ortona Dei Marsi, Ortucchio, Ovindoli, Pescina, Pereto, Rocca Di Botte, San Benedetto Dei Marsi, 

San Vincenzo Valle Roveto, Sante Marie, Scurcola Marsicana, Tagliacozzo, Trasacco, 

Villavallelonga. 

VISTO L’art.3, L.R. 9 dicembre 2024 n.24 che recita: “Il comma 1 dell'articolo 2 della legge 

regionale 23 novembre 2012, n. 57 (Interventi regionali per la vita indipendente) è sostituito dal 

seguente: ''1. Gli interventi di cui alla presente legge sono rivolti esclusivamente alle persone con 

disabilità' in situazione di gravità, come individuate dall'articolo 3, comma 3, della legge 104/1992, 

residenti nella Regione Abruzzo, di età superiore ai 18 anni, nonché ai rappresentanti legali dei 

predetti soggetti nel caso di disabili psico-relazionali. Dai 67 anni d'età gli interventi di cui alla 

presente legge sono rivolti esclusivamente a persone con ISEE socio-sanitario non superiore ad 

euro 20.000,00. Gli interventi di cui alla presente legge non sono cumulabili con altri contributi 

pubblici erogati per le medesime finalità”; 

TENUTO CONTO che i progetti inviati sono valutati dall’equipe multidisciplinare, nel rispetto di 

quanto stabilito dalla Determinazione Dirigenziale n. 138 del 13.12.2017 e dalla Delibera di G.R. n. 

759 del 15.12.2017, con contestuale determinazione dei livelli di intensità assistenziale in base ai 

criteri di cui all’art. 5 e all’articolo 8, comma 1, lettere a), b), c) e d) della L.R. 57/2012. Nella 

valutazione dei progetti la persona con disabilità che ha fatto richiesta di assistenza personale è 

parte integrante dell’equipe multidisciplinare. 

RITENUTO che gli utenti che intendono usufruire di questa forma di assistenza e richiedere il 

relativo finanziamento all’ECAD di appartenenza, anche tramite lo Sportello di Segretariato Sociale 

del Comune di residenza, devono presentare la domanda esclusivamente utilizzando i modelli 

predisposti dalla Direzione Regionale competente, allegati al presente Avviso. La domanda dovrà 

essere corredata dalla seguente documentazione: 

•Format per la richiesta o la conferma della richiesta di “Sostegno per la Vita Indipendente – anno 

2026” (PR Abruzzo FSE+ 2021–2027); 

•Format per il Progetto personalizzato “Sostegno per la Vita Indipendente – anno 2026” (PR 

Abruzzo FSE+ 2021–2027); 



  

•certificazione rilasciata ai sensi dell’art. 3, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104 (Legge 

quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate); 

• attestazione ISEE in corso di validità, come previsto dall’art. 3 della L.R. 9 dicembre 2024, n. 24. 

• documento di identità; 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione dello schema di Avviso “Legge Regionale n. 

57/2012 Interventi per la Vita Indipendente- annualità 2026” Allegato A e i moduli di domanda 

Allegato B1 e allegato B2 , e pubblicazione; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

DETERMINA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico “Legge Regionale n. 57/2012 Interventi per la Vita 

Indipendente- annualità 2026” Allegato A e i due moduli di domanda  Allegato B1 e 

Allegato B2 che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI PUBBLICARE il relativo Avviso Pubblico (ALLEGATO A) e i due moduli di domanda 

(ALLEGATO B1 e ALLEGATO B2) sul sito istituzionale dell’ente 

(www.montagnamarsicana.it) nella sezione “Avvisi”, nella sezione Albo Pretorio con 

scadenza al 31/01/2026; 

3. DI TRASMETTERE il presente Avviso con relativi allegati ai Comuni dell’ECAD n. 2 

Marsica affinché provvedano alla pubblicazione sui rispettivi siti istituzionali; 

 
 
Avezzano, 12-01-2026 
  



  

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, 
ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui 
controlli interni, esprime visto PARERE Favorevole 
 
Avezzano, lì 12-01-2026 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Sabrina Frezza 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1 
 

Il 12-01-2026 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione Nr. 2 del 12-01-2026 
con oggetto: 
L.R. 57/2012  INTERVENTI REGIONALI PER LA VITA INDIPENDENTE   
APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE  AVVISO PUBBLICO E MODULI  DI DOMANDA   
ANNUALITÀ 2026. 
 
E vi resterà per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Avezzano, 12-01-2026 Il Resp. della Pubblicazione 
 F.to  Sorrentino Mery 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Avezzano, 12-01-2026 
 Il Resp. della Pubblicazione 
 ( Sorrentino Mery) 
 


